Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 29/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, através do Secretário Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de

Educação, com encaminhamento para a Superintendência Regional de Saúde.

através da qual solicito a verificação da possibilidade de garantir prioridade de
inclusão no plano de vacinação contra a COVID-19 o corpo docente da rede
pública e privada de ensino, profissionais de educação, auxiliares, motoristas
das vans escolares e colaboradores que atuam no transporte público.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender as reivindicações da classe de
profissionais da educação, motoristas das vans escolares e transporte público.

Diante da possibilidade de retorno das aulas presenciais precisamos
garantir mais segurança para todos. providenciando a imunização o mais rápido
possível das classes de trabalhadores acima citadas.

Temos ciência que a Administração Municipal estará preparada para

executar com padrões de excelência as atividades presenciais na rede de ensino da
cidade e irá proporcionar um retorno seguro às aulas, exigindo da rede particular e

disponibilizando na rede pública todo aparato necessário para higienização,

obrigatoriedade na utilização de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's), bem
como orientações para que todos os alunos sejam recepcionados dentro dos
padrões e normas da Vigilância Sanitária, seguindo os protocolos exigidos.
Sabemos que todos estarão empenhados a fim de propiciar um ambiente saudável
e com o menor risco possível para a saúde, garantindo ❑ bem-estar da comunidade
escolar.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 • Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.rng.gov.br  email. imprensa@camaravarginha mg.govbr I se-cretaria©camaravarginha mg.gov  br

4,,9  Ou`

\l(11.150
t0-

2-\\"" 0)

polael2131:10anaeFoe.

verea"
oas

Cristovão
Vereador - PODE

ISÁ‘lenAfle  ii ti e ,
.O It

IP. 	, 0034
Jel-e3CI°

• 1 Vácingues de Falias
Dandan

OE Vereador - PO

Câmara Municipal de Varginha

Sendo assim, imunizar todos os nossos colaboradores da área de

educação é imprescindível nesse momento, assim como os motoristas de vans

escolares e também aqueles que atuam no transporte público, pelo fato de que com

o retorno das aulas eles estarão em contato direto com um número maior de

pessoas, aumentando o risco de contaminação.

Assim. zelando pelo bem-estar e pela segurança dos municipes,

apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da Administração Municipal

para o seu atendimento com urgência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 10 de fevereiro de 2021.

RODRIGO SILVA NAVES - "Professor Rodrigo Naves"
Vereador

Batista

1
5

- ,.fg.twdo
Posto

Vereador PSL

44Poila,
o

oba,?0
,10
0

Irene.°l{210s
- kpc' bom

Jo Carlos Robe o Rodrigue..
Cadinho da Padaria

Vereador - PODE

Indicação N° 2912021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219A757
http://www.camaravarginha.rng.gov.br  email. irnprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@carnaravarginha.mg.gov.br